
AINAVISKO VĒRTĪBU SAGLABĀŠANAS NOSACĪJUMU IZVĒRTĒŠANA SPĒKĀ 
ESOŠAJOS AIZKRAUKLES NOVADA TERITORIJAS PLĀNOJUMOS UN 
PRIEKŠLIKUMI JAUNAJAM AIZKRAUKLES NOVADA TERITROIJAS 
PLĀNOJUMAM

Ainavu arhitekte un teritoriju plānotāja

Laura Hrisanfova



Saskaņā ar Eiropas ainavu konvenciju “ainava” nozīmē teritoriju tādā nozīmē, kā to uztver cilvēki, un 
kas ir izveidojusies dabas un/vai cilvēku darbības un mijiedarbības rezultātā. 

Eiropas ainavu konvenciju, ainavu plānošana ir vērsta uz tālākām darbībām nākotnē, lai uzlabotu, 
atjaunotu vai radītu jaunas ainavas (piemēram, enerģijas ainavas), vienlaicīgi pārvaldot tās, 
nodrošinot to regulāru kopšanu ar mērķi virzīt un harmonizēt pārmaiņas, kuras rada sociālie, 
ekonomiskie un vides procesi.

Teritorijas plānojums ir viens no instrumentiem, ar kura palīdzību var ietekmēt ainavu saglabāšanu un attīstību 
nākotnē. 
Cilvēks ir GALVENAIS instruments, ar kuru palīdzību var ietekmēt ainavu saglabāšanu un attīstību nākotnē. 



Aizkraukles novadā atrodas trīs no desmit Zemgales ainavu dārgumiem: Daugavas un Pērses sateka un Kokneses
parks ar viduslaiku pilsdrupām, Daugava ar Pļaviņu hidroelektrostaciju, kā arī Daugava pie Klidziņas un Skrīveru
dendroloģiskais parks. 

Aizkraukles novada lielākā ainavu vērtība: Daugavas ainava, ir iekļauta Latvijas kultūras kanonā. Viena no 
astoņām kanoniskajām Latvijas ainavām.

Valsts pētījumu programmas projekta “Ilgtspējīga zemes resursu un ainavu pārvaldība: izaicinājumu novērtējums, 
metodoloģiskie risinājumi un priekšlikumi” ietvaros izstrādāts Latvijas digitālais ainavu atlants. Atsevišķi izdalīta 
apakšsadaļa par nacionālas nozīmes ainaviski vērtīgām teritorijām, kas īpaši koncentrējas uz Latvijas ainavu 
vērtībām un atspoguļo projekta ietvaros izdalītās 18 teritorijas ar nacionāli nozīmīgu un unikālu ainavu kopumu. 
Aizkraukles novadā  atrodas viena no nacionālas nozīmes unikālajām ainavām Daugava pie Kokneses 
(priekšlikums)



IZVĒRTĒTI:
Skrīveru novada teritorijas plānojums (2020)
Jaunjelgavas novada teritorijas plānojuma 2013.-2024.gada grozījumi
Aizkraukles novada Pļaviņu pilsētas, Aiviekstes pagasta, Klintenes pagasta un Vietalvas pagasta teritorijas plānojums
Mazzalves pagasta teritorijas plānojums 2009.-2021.gadam
Pilskalnes pagasta teritorijas plānojums (2005)
Zalves pagasta teritorijas plānojums 2007.-2019.gadam
Neretas pagasta teritorijas plānojums 2006.-2018.gadam
Kokneses novada teritorijas plānojums 2013-2024.gadam
Aizkraukles novada teritorijas plānojums 2014.-2026.gadam



Vai plānojumos minēti nosacījumi līdz šim strādā un ir pildījuši savu uzdevumu?
Kas nosaka ainavas vērtību?
Ko mēs/novadnieki vēlas saglabāt?
Kādas darbības veicina konkrēto vērtību saglabāšanu? 
Vai aizliegumi veicina vērtību saglabāšanu?
Kur ir robeža starp vērtīgo un mazāk vērtīgo?
Vai ir būtiski noteikt vērtīgos/nozīmīgos skatu punktus?
Vai vēja elektrostacijas skatā no ainaviski vērtīgas teritorijas/pie ainaviski vērtīgas teritorijas var uzstādīt, kur ir
skata robeža?



AIZKRAUKLES NOVADS 
20…?



Vienota pieeja visā novadā 
Teritorijas ar īpašiem nosacījumiem

Ainavas kvalitātes mērķis
IR/NAV ierobežojumi saules parku un vēja parku attīstībai

IR/NAV ierobežojumi derīgo izrakteņu ieguvei
Piesaiste vietai

IR/NAV vietējas nozīmes augstvērtīgās lauksaimniecības teritorijas



DAUGAVA PIE KOKNESES
Nacionālas nozīmes ainavu teritorija

Ainavas kvalitātes mērķis: saglabāt, atjaunot un attīstīt Daugavas senielejas ainaviski izcilāko 
posmu, izcelt reģionam raksturīgās un īpašās kultūrvēsturiskās un dabas vērtības un upes 
simbolisko nozīmi Latvijas identitātē, celt lauku apvidu pievilcību, uzlabot upes pieejamību un 
vizuālās skaut perspektīvas. Interpretēt zudušo ainavu uztveri. 



Noteikt kā teritoriju ar īpašiem noteikumiem («Perspektīvā Daugavas šķērsojuma vieta») 

Pārceltuve pār Daugavu pie Jaunjelgavas/pie Skrīveriem



Priekšlikums Jaunjelgavas vēsturiskā centra saglabāšanai

Indeksēt Jaunjelgavas vēsturiskā centra apbūvi kā Jaukta centra apbūves teritoriju (JCx).

Jaukta centra apbūves teritorija (JCx) ir funkcionālā apakšzona, kas nosaka daļai Jaunjelgavas pilsētas
vēsturiskā centra teritorijas, kura vēsturiski ir izveidojies plašs jauktas izmantošanas spektrs. Izveidota, lai
saglabātu ilgstošā laikā veidojušos apbūves struktūru un arhitektūru.

Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos integrējot izstrādātos Jaunjelgavas vēsturiskā centra
aizsardzības nosacījumus.



Ietekmes uz vidi novērtējuma objekts: vēja parka būvniecība Aizkraukles novada Aizkraukles un Kokneses pagastos

Avots: https://www.vpvb.gov.lv/lv/ietekmes-uz-vidi-novertejumu-projekti/veja-parka-buvnieciba-aizkraukles-novada-aizkraukles-un-kokneses-pagastos-sia-rivereto



LVM: neapbūvēti zemes gabali, kuros būtu pamatoti veikt vēja elektroenerģijas parka moduļa ierīkošanas izpēti 



VES būvniecība aizliegta teritorijā ar īpašiem noteikumiem «Teritorijā, kurā aizliegta VES 
būvniecība», kurā iekļauta 1.6 km plata josla no pilsētas vai ciema robežas?

TIN 5 Ainaviskās teritorijās (ja tādas nosakām)?

Vai nepieciešami ierobežojumi saules parku būvniecībai?

Teritorijas plānojumā var noteikt teritorijas, kurās VES 
būvniecība un saules parku attīstība ir aizliegta. 



VIETAS VĒRTĪBA SLĒPJAS CILVĒKĀ
vērtību piešķiram un nosakām mēs paši


	1: AINAVISKO VĒRTĪBU SAGLABĀŠANAS NOSACĪJUMU IZVĒRTĒŠANA SPĒKĀ ESOŠAJOS AIZKRAUKLES NOVADA TERITORIJAS PLĀNOJUMOS UN PRIEKŠLIKUMI JAUNAJAM AIZKRAUKLES NOVADA TERITROIJAS PLĀNOJUMAM. slaids
	2. slaids
	3. slaids
	4: IZVĒRTĒTI: Skrīveru novada teritorijas plānojums (2020) Jaunjelgavas novada teritorijas plānojuma 2013.-2024.gada grozījumi Aizkraukles novada Pļaviņu pilsētas, Aiviekstes pagasta, Klintenes pagasta un Vietalvas pagasta teritorijas plānojums Mazzalves 
	5: Vai plānojumos minēti nosacījumi līdz šim strādā un ir pildījuši savu uzdevumu? Kas nosaka ainavas vērtību? Ko mēs/novadnieki vēlas saglabāt? Kādas darbības veicina konkrēto vērtību saglabāšanu?  Vai aizliegumi veicina vērtību saglabāšanu? Kur ir robež
	6. slaids
	7: Vienota pieeja visā novadā  Teritorijas ar īpašiem nosacījumiem Ainavas kvalitātes mērķis IR/NAV ierobežojumi saules parku un vēja parku attīstībai IR/NAV ierobežojumi derīgo izrakteņu ieguvei Piesaiste vietai IR/NAV vietējas nozīmes augstvērtīgās lauk
	8: DAUGAVA PIE KOKNESES. slaids
	9: Noteikt kā teritoriju ar īpašiem noteikumiem («Perspektīvā Daugavas šķērsojuma vieta»)  . slaids
	10: Priekšlikums Jaunjelgavas vēsturiskā centra saglabāšanai . slaids
	11. slaids
	12: LVM: neapbūvēti zemes gabali, kuros būtu pamatoti veikt vēja elektroenerģijas parka moduļa ierīkošanas izpēti . slaids
	13. slaids
	14: VIETAS VĒRTĪBA SLĒPJAS CILVĒKĀ vērtību piešķiram un nosakām mēs paši. slaids

